
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ  

28.10.2021                                                                            №242 

г. Шимановск 

 

 

О  проведении муниципального конкурса 

среди  школьных методических объединений 

 

В целях повышения качества образования, заинтересованности педаго-

гов в результатах педагогической деятельности педагогических сообществ на 

территории Шимановского района и в соответствии с планом работы Управ-

ления по образованию на 2021 год 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Провести муниципальный конкурс школьных методических  

объединений  в 2021/2022 учебном году в сроки с 08 по 25 ноября 

2021 г. (далее – Конкурс) . 

2. Утвердить  

- Положение  о муниципальном конкурсе «Лучшее методическое 

объединение -2021» (далее – Положение)   (Приложение 1); 

- состав  Жюри Конкурса (Приложение 2).  

3.Руководителям общеобразовательных организаций  

3.1. В срок до 11.11 .2021 предоставить в Управление анкету-

заявку.  

3.2. Обеспечить участие школьных профессиональных педаго-

гических сообществ в конкурсе согласно Положению.  

    4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

 

 

Заместитель  

начальника Управления                                              Л.К.Краянова  
 

 

 

 

 
В.В. Черепанова  



 

Приложение 1 

                                                                                   к приказу МУ «Учреждение  

                                                                                         по образованию и работе  

   с молодежью администрации  

                                                                                           Шимановского района» 

                                                                                          от 28.10.2021 г.  №242 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе наиболее действенных  

практик организации методической работы 

«Лучшее методическое объединение - 2021» 

 

1.Общие положения 
1.1. Учредителем муниципального конкурса «Лучшее методическое объ-

единение - 2021» (далее - Конкурс) является  МУ «Управление по образованию 

администрации Шимановского района» (далее - Управление по образованию). 

2.2. Муниципальный конкурс проводится среди школьных методиче- 

ских объединений педагогических работников образовательных организаций 

Шимановского района. 

 
2. Основные задачи конкурса 

2.1. Совершенствовать работу школьных профессиональных педагогиче-

ских сообществ (школьные методические объединений, творческие или про-

блемные группы). 

         2.2. Показать значимость деятельности школьных профессиональных пе-

дагогических сообществ через решение общих проблем в образовательной дея-

тельности. 

         2.3. Активизировать работу школьных профессиональных педагогических 

сообществ. 

2.4. Активно включать учителей в педагогический поиск, творчество. 

2.5. Развивать современный стиль педагогического мышления. 
2.6. Формировать готовность к самообразованию. 

3.Организация и порядок проведения конкурса 

 
 3.1. Сроки проведения Конкурса: с 08.11.2021 по 25.11.2021 года. Конкурс 

проводится в 2 этапа: заочной и очной форме с использованием ИКТ. 

I тур (заочный): 08.11.2021 по 18.11.2021 г. 

- заявление - анкета на участие в конкурсе; 

- представление конкурсной папки с документацией методического объедине-

ния; 

- электронная презентация, видеоролик, видеофильм и т.д. творческого от-

чета МО с использованием ярких, запоминающихся, оригинальных матери-



алов о деятельности и результатах работы МО. 

      Подведение итогов I этапа, определение 3 лучших конкурсных материа-

лов до 22 ноября 2021 г. 

II тур (очный с использованием ИКТ): с 22.11.2021 по 25.11.2021 г 

- открытое заседание методического объединения по представленной организа-

тором Конкурса теме. 

3.2. Материалы на конкурс принимаются с 08.11.2021 по 

19.11.2021 года по электронной почте monitoring28@yandex.ru с пометкой «На 

конкурс лучшее методическое объединение - 2021». 

 

4.Содержание конкурсной папки с документацией  

методического объединения 

 
   Папка методического объединения содержит следующие документы:  

- информацию об организационной структуре, отражающей взаимодействие ме-

тодического объединения с другими службами (при наличии); 

- план работы на учебный год;  

- информацию о реализации плана РМО в 2018-2019 учебном году, аналитиче-

ские материалы (организация и проведение открытых мероприятий участника-

ми РМО: семинаров, мастер-классов, открытых уроков, занятий, мероприятий и 

др.); 

- информацию о членах методического объединения: 

•Ф.И.О. 

•возраст 

•образование 

•специальность 

•преподаваемый предмет 

•педагогический стаж 

•квалификационная категория 

•курсовая подготовка (дата, название курсов, объем) 

•участие педагогов в олимпиадах, конкурсах, результативность 

•участие в конференциях (темы выступления, название НПК, уровень) 

•публикации (название, документы, подтверждающие публикацию, уровень) 

- информацию об организации и проведении открытых мероприятий участни-

ками МО (план проведения мероприятия и рефлексия): семинаров, мастер-

классов, открытых уроков (занятий, мероприятий) и др.. 

 

5. Подведение итогов 

5.1. Объявление результатов Конкурса, награждение победителей и при-

зёров осуществляется на Совете руководителей 23.12.2021 г. . 

5.2. По итогам методического конкурса будет сформирована единая ме-

тодическая копилка на сайте Управления по образованию, в которую войдут 

лучшие материалы Конкурса. 

5.3. Победители и призеры награждаются дипломами. Участникам выда-

ётся сертификат. 

mailto:monitoring28@yandex.ru


 

6. Параметры и критерии оценки конкурсного задания  

(описание системы работы МО) 

6.1. Оценочная ведомость (приложение к положению) 

- актуальность; 

- творческая новизна; 

- педагогическая целесообразность (соответствие предоставленных материа-

лов целям конкурса, содержание материалов реализует разные виды дея-

тельности обучающихся с информацией и пр.); 

- эргономичность (изображения в презентации соответствуют содержанию, 

выдержано пропорциональное соответствие количества текста и изображе-

ний, все описание взаимосвязано презентация создает положительный эмо-

циональный фон и пр.); 

- методическая значимость проблемы методической работы; 

- результативность, продуктивность деятельности МО. 

0 баллов - не проявляется, 

1 балл - проявляется частично, 

2 балла - проявляется полностью. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                                   к приказу МУ «Учреждение  

                                                                                         по образованию и работе  

   с молодежью администрации  

                                                                                           Шимановского района» 

                                                                                          от 28.10.2021 г.  №242 

 

Состав  

жюри  муниципального конкурса наиболее действенных  

практик организации методической работы  

«Лучшее методическое объединение - 2021» 
 

 

Баранова  

Елена Геннадьевна  

- начальник МУ «Управление по 

образованию и работе с молоде-

жью администрации Шимановско-

го района»  

 

Краянова  

Людмила Кузьминична  

- заместитель начальника МУ 

«Управление по образованию и ра-

боте с молодежью администрации 

Шимановского района»  

Толстокулакова Анна  

Александровна  

- специалист I категории МУ 

«Управление по образованию и ра-

боте с молодежью администрации 

Шимановского района»  

Петровец  

Наталья Анатольевна  

 

 

- специалист I категории МУ 

«Управление по образованию и ра-

боте с молодежью администрации 

Шимановского района»  

Черепанова  

Вера Владимировна  

- ведущий специалист МУ «Управ-

ление по образованию и работе с 

молодежью администрации Шима-

новского района»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

муниципального конкурса «Лучшее методическое объединение -2021» 

 
№  

п/п 

 

Критерии оценивания 

 

Показатели  

оценки 

 

Жюри 

Б
ар

ан
о
в
а 

Е
.Г

. 

К
р
ая

н
о
в
а 

Л
.К

. 

П
ет

р
о
в
ец

 Н
.А

. 

Т
о
л
ст

о
к
у
л
ак

о
в
а 

А
.А

. 

Ч
ер

еп
ан

о
в
а 

В
.В

. 

1. Папка МО      

1 Содержание папки) Соответ-

ствие разделу 4 Положения) 

0-не соответствует; 

1-соотвтестует ча-

стично; 

2-соотвтестует пол-

ностью 

     

2. Электронная презентация, видеоролик, видеофильм и т.д. 

творческого отчета МО 

     

  0-не проявляется, 

1-проявляется ча-

стично, 

2-проявляется пол-

ностью. 

     

 Актуальность.       

 Творческая новизна.       

 Педагогическая целесообраз-

ность (соответствие материалов 

целям конкурса, содержание 

реализует разные виды дея-

тельности обучающихся с ин-

формацией и пр.). 

      

 Эргономичность (изображения 

в презентации/видеофильма со-

ответствуют содержанию, вы-

держано пропорциональное со-

ответствие количества текста и 

изображений, все описание вза-

имосвязано презентация создает 

положительный эмоциональ-

ный фон и пр.). 

      

 Методическая значимость про-

блемы методической работы. 

      

 Результативность, продуктив-

ность деятельности МО. 

      

3. Наличие вкладки МО на сайте ОО      

 Содержание вкладки (актуаль-

ность материалов, регулярность 

пополнения, соответствие  дея-

тельности МО) 

0-не соответствует; 

3-соответствует ча-

стично; 

7-соответствует пол-

ностью 

     

 


